2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌK TỤ

Số:        /UBND-VHXH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]            Ngọk Tụ, ngày        tháng  8  năm 2025

	V/v tăng cường công tác tuyên truyền,
nắm bắt tình hình, đấu tranh ngăn chặn,
xử lý thông tin xấu độc sau sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính
và Đại hội Đảng bộ các cấp

	Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Công an xã;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;
- Các trường học trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 34-CV/ĐU ngày 15/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã về tăng cường công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình, đấu tranh ngăn chặn, xử lý thông tin xấu độc sau sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính và Đại hội Đảng bộ các cấp. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:
1. Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã
- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, cấp uỷ, chính quyền địa phương sau sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính; bảo đảm chính quyền địa phương 2 cấp hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả; tranh thủ sự ủng hộ, tham gia đóng góp ý kiến của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân vào văn kiện Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận trong cán bộ và Nhân dân.
- Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân, nhất là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bị tác động trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tư tưởng, hành động, sẵn sàng hy sinh lợi ích cá nhân vì lợi ích chung; tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là các quy định bảo vệ bí mật nhà nước, kỷ luật phát ngôn, thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên internet[footnoteRef:1]; tuyệt đối không đăng tải, bình luận, chia sẻ những thông tin gây mất đoàn kết nội bộ, bí mật nhà nước liên quan đến quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính, nhất là trên không gian mạng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. [1:  Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về cán bộ, đảng viên thiết lập, sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân internet, mạng xã hội và các quy định, chủ trương có liên quan.]

2. Phòng Văn hóa - Xã hội
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin tích cực trên các phương tiện thông tin đại chúng về tiến độ, kết quả sắp xếp, tinh gọn bộ máy, đơn vị hành chính. Thực hiện nghiêm chế độ kiểm duyệt, bảo mật thông tin, không để xảy ra sai sót; việc đăng, phát thông tin trên hệ thống truyền thanh, Trang Thông tin điện tử xã phải căn cứ vào nguồn thông tin, tư liệu chính do các cơ quan có thẩm quyền cung cấp, phát hành; không khai thác, đăng phát những tư liệu, sự kiện, nội dung, hình ảnh, video… nhạy cảm về chính trị, những vấn đề còn chưa thống nhất hoặc có ý kiến trái chiều, dễ bị các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị lợi dụng xuyên tạc.
Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Thủy